

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国农业银行

AGRICULTURAL BANK OF CHINA

中國農業銀行股份有限公司

AGRICULTURAL BANK OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1288)

2025年第一季度報告

中國農業銀行股份有限公司(「**本行**」)董事會(「**董事會**」)欣然宣佈本行及所屬子公司(統稱「**本集團**」)截至2025年3月31日止第一季度期間按照國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告會計準則》(「**國際財務報告會計準則**」)編製的未經審計業績。本公告乃根據香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09(2)條及第13.10B條的要求做出。

一、公司基本信息

A股股票上市交易所 股票簡稱 股票代碼	上海證券交易所 農業銀行 601288
H股股票上市交易所 股票簡稱 股份代號	香港聯合交易所有限公司 農業銀行 1288
優先股掛牌交易所和系統平台 證券簡稱 證券代碼	上海證券交易所綜合業務平台 農行優1、農行優2 360001、360009
董事會秘書、公司秘書	劉清 聯繫地址：中國北京市東城區建國門內大街69號 (郵政編碼：100005) 聯繫電話：86-10-85109619(投資者聯繫電話) 傳真：86-10-85126571 電子信箱：ir@abchina.com

二、主要財務數據

本季度財務報告所載財務數據和指標按照國際財務報告會計準則編製，除特別說明外，為本集團合併數據，以人民幣標價。

(一) 主要會計數據和財務指標

除特別註明外，以人民幣百萬元列示

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	
營業收入	186,735	0.32	
歸屬於母公司股東的淨利潤	71,931	2.20	
經營活動(使用)／產生的現金流量淨額	(768,830)	-198.12	
基本每股收益(元／股)	0.19	—	
稀釋每股收益(元／股)	0.19	—	
加權平均淨資產收益率(年化，%)	10.82	下降0.57個百分點	
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)
總資產	44,818,957	43,238,135	3.66
歸屬於母公司股東的權益	3,137,261	3,090,808	1.50

(二) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2025年1-3月	2024年1-3月	與上年同期 變動比率(%)	主要變動原因
經營活動(使用)/產生的 現金流量淨額	(768,830)	783,563	-198.12	吸收存款和同業及其他金融機構存放款項淨增加額減少。

三、股東信息

(一) 普通股股東總數和前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數			495,130戶，其中A股股東475,578戶，H股股東19,552戶。				
前10名股東持股情況 (以下數據來源於2025年3月31日在冊股東情況)							
股東名稱	股東性質	股份類別	持股數量(股)	持股比例 (%)	持有有限售 條件股份數 量(股)	質押／標記／ 凍結情況	
						股份狀態	數量(股)
中央匯金投資有限責任公司(簡稱「匯金公司」)	國家	A股	140,488,809,651	40.14	—	無	—
中華人民共和國財政部	國家	A股	123,515,185,240	35.29	—	無	—
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	H股	30,555,403,193	8.73	—	未知	—
全國社會保障基金理事會	國家	A股	23,520,968,297	6.72	—	無	—
香港中央結算有限公司	境外法人	A股	3,520,102,894	1.01	—	無	—
中國煙草總公司	國有法人	A股	2,518,891,687	0.72	—	無	—
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A股	1,842,751,177	0.53	—	無	—
上海海煙投資管理有限公司	國有法人	A股	1,259,445,843	0.36	—	無	—
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	A股	1,255,434,700	0.36	—	無	—
中維資本控股股份有限公司	國有法人	A股	755,667,506	0.22	—	無	—

- 註： 1、 香港中央結算(代理人)有限公司持股總數是該公司以代理人身份，代表截至2025年3月31日，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的H股股份合計數。
- 2、 香港中央結算有限公司持股數是以名義持有人身份受中國香港及海外投資者指定並代表其持有的A股股份(滬股通股票)。
- 3、 上述股東中，匯金公司持有中央匯金資產管理有限責任公司100%股權，持有中國證券金融股份有限公司66.70%股權；香港中央結算(代理人)有限公司為香港中央結算有限公司的全資子公司；中國煙草總公司為上海海煙投資管理有限公司和中維資本控股股份有限公司的實際控制人。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。
- 4、 前10名股東均未開展融資融券及轉融通業務，其中香港中央結算(代理人)有限公司以代理人身份持有H股股份，自身不從事融資融券及轉融通業務。
- 5、 本行無有限售條件股份，前10名股東較上期無變化。

(二) 優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表¹

報告期末農行優1(證券代碼360001)股東總數				41戶		
前10名農行優1股東持股情況 (以下數據來源於2025年3月31日在冊股東情況)						
股東名稱	股東性質	持股數量(股)	持股比例(%)	持有有限售 條件股份數 量(股)	質押／標記／凍結情況	
					股份狀態	數量(股)
光大永明資產管理股份有限公司	其他	53,400,000	13.35	—	無	—
招商基金管理有限公司	其他	49,000,000	12.25	—	無	—
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	33,180,000	8.30	—	無	—
中國人民人壽保險股份有限公司	其他	30,000,000	7.50	—	無	—
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	30,000,000	7.50	—	無	—
新華人壽保險股份有限公司	其他	25,000,000	6.25	—	無	—
中信保誠人壽保險有限公司	其他	22,440,000	5.61	—	無	—
上海光大證券資產管理有限公司	其他	22,100,000	5.53	—	無	—
華寶信託有限責任公司	其他	16,440,000	4.11	—	無	—
國投泰康信託有限公司	其他	12,000,000	3.00	—	無	—

註： 1、 匯金公司為新華人壽保險股份有限公司的控股股東。除此之外，本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與前10名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

2、 根據《公開發行證券的公司信息披露內容與格式準則第2號—年度報告的內容與格式(2021年修訂)》規定，「優先股股東情況中應當註明代表國家持有股份的單位和外資股東」。除去代表國家持有股份的單位和外資股東，其他優先股股東的股東性質均為「其他」。

3、 「持股比例」指優先股股東持有農行優1的股份數量佔農行優1股份總數(即4億股)的比例。

¹ 優先股的股東以實際持有的合格投資者為單位計數，在計算合格投資者人數時，同一資產管理機構以其管理的兩隻或以上產品認購或受讓優先股的，視為一人。

報告期末農行優2(證券代碼360009)股東總數				39戶		
前10名農行優2股東持股情況 (以下數據來源於2025年3月31日在冊股東情況)						
股東名稱	股東性質	持股數量(股)	持股比例(%)	持有有限售 條件股份數 量(股)	質押／標記／凍結情況	
					股份狀態	數量(股)
中國煙草總公司	其他	50,000,000	12.50	—	無	—
中國人壽保險股份有限公司	其他	50,000,000	12.50	—	無	—
新華人壽保險股份有限公司	其他	29,000,000	7.25	—	無	—
光大永明資產管理股份有限公司	其他	25,000,000	6.25	—	無	—
中國移動通信集團有限公司	其他	20,000,000	5.00	—	無	—
中國煙草總公司雲南省公司	其他	20,000,000	5.00	—	無	—
中國煙草總公司江蘇省公司(江蘇省煙草公司)	其他	20,000,000	5.00	—	無	—
上海煙草集團有限責任公司	其他	15,700,000	3.93	—	無	—
中國平安財產保險股份有限公司	其他	15,000,000	3.75	—	無	—
全國社保基金三零四組合	其他	12,500,000	3.13	—	無	—

註： 1、 匯金公司為新華人壽保險股份有限公司的控股股東，中國煙草總公司雲南省公司、中國煙草總公司江蘇省公司(江蘇省煙草公司)、上海煙草集團有限責任公司為中國煙草總公司的全資子公司，中國煙草總公司為上海海煙投資管理有限公司和中維資本控股股份有限公司的實際控制人，中國平安財產保險股份有限公司和中國平安人壽保險股份有限公司同由中國平安保險(集團)股份有限公司控股。除此之外，本行未知上述優先股股東之間、上述優先股股東與前10名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

2、 根據《公開發行證券的公司信息披露內容與格式準則第2號—年度報告的內容與格式(2021年修訂)》規定，「優先股股東情況中應當註明代表國家持有股份的單位和外資股東」。除去代表國家持有股份的單位和外資股東，其他優先股股東的股東性質均為「其他」。

3、 「持股比例」指優先股股東持有農行優2的股份數量佔農行優2股份總數(即4億股)的比例。

四、其他提醒事項

(一) 季度經營簡要分析

(除特別說明外，本部分財務數據以人民幣標價)

財務業績

截至2025年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤721.16億元，較上年同期增長1.80%。年化平均總資產回報率為0.66%，同比下降0.03個百分點；年化加權平均淨資產收益率為10.82%，同比下降0.57個百分點。實現基本每股收益0.19元，與上年同期持平。

截至2025年3月31日止三個月，本集團實現營業收入1,867.35億元，同比增長0.32%。淨利息收入1,405.77億元，同比下降2.74%。淨利息收益率為1.34%。手續費及佣金淨收入280.09億元，同比下降3.54%。營業支出520.91億元，同比增長1.99%；成本收入比(中國會計準則) 25.58%，同比增加0.20個百分點。信用減值損失570.60億元，同比增加14.49億元。

資產負債

截至2025年3月31日，總資產448,189.57億元，比上年末增加15,808.22億元，增長3.66%。客戶貸款及墊款總額261,873.72億元，比上年末增加12,811.85億元，增長5.14%。客戶貸款及墊款總額(不含應計利息)按業務類型劃分，公司類貸款152,214.15億元，個人貸款92,737.42億元，票據貼現12,542.32億元，境外及其他貸款3,863.36億元。金融投資140,725.83億元，較上年末增加2,234.80億元，增長1.61%。

總負債416,759.52億元，比上年末增加15,350.90億元，增長3.82%。吸收存款320,173.51億元，比上年末增加17,119.94億元，增長5.65%。吸收存款(不含應計利息)按期限結構劃分，定期存款179,908.07億元，活期存款126,459.87億元，其他存款8,994.66億元；按業務類型劃分，公司存款106,331.88億元，個人存款200,036.06億元，其他存款8,994.66億元。

股東權益31,430.05億元，比上年末增加457.32億元，增長1.48%。其中普通股股本3,499.83億元，其他權益工具5,000.00億元，資本公積1,734.19億元，盈餘公積3,018.50億元，一般準備5,327.64億元，其他綜合收益611.11億元，留存收益12,181.34億元。

資產質量

截至2025年3月31日，不良貸款餘額3,346.44億元，比上年末增加124.79億元；不良貸款率1.28%，比上年末下降0.02個百分點。撥備覆蓋率297.81%，比上年末下降1.80個百分點。

縣域金融業務¹

截至2025年3月31日，縣域客戶貸款及墊款總額105,810.49億元，較上年末增加7,260.95億元，增長7.37%。縣域吸收存款140,018.76億元，較上年末增加8,485.33億元，增長6.45%。

¹ 本報告所稱「縣域金融業務」是指納入中國農業銀行三農金融事業部管理的全部經營機構所開展的金融業務。

其他資料

截至2025年3月31日，按照《商業銀行資本管理辦法》計算的資本充足率、一級資本充足率、核心一級資本充足率分別為17.79%、13.36%、11.23%。2025年第一季度流動性覆蓋率日均值為132.57%。

有關資本充足率以及流動性覆蓋率詳情，請參見在本行網站(www.abchina.com.cn, www.abchina.com)發佈的《2025年第一季度第三支柱信息披露報告》。

(二) 本報告期內重大事項進展情況

☐適用 ☒不適用

(三) 本報告期內現金分紅政策的執行情況

經2024年度第三次臨時股東大會批准，本行已向截至2025年1月7日收市後登記在冊的普通股股東派發2024年度中期現金股息，每股普通股人民幣0.1164元(含稅)，合計人民幣407.38億元(含稅)。

2025年3月11日，本行向截至2025年3月10日收市後登記在冊的全體農行優2(證券代碼360009)股東派發現金股息，按照票面股息率4.84%計算，每股優先股派發現金股息人民幣4.84元(含稅)，合計人民幣19.36億元(含稅)。

具體情況請參見本行在上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)發佈的相關公告。

五、季度財務報表

本集團按照國際財務報告會計準則編製的合併財務報表與按照中國會計準則編製的合併財務報表的報告期內淨利潤及股東權益無差異。按照國際財務報告會計準則編製的季度財務報表見附錄。

六、發佈季度報告

根據國際財務報告會計準則編製的季度報告刊載於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)以及本行網站(www.abchina.com.cn, www.abchina.com)。根據中國會計準則編製的季度報告同時刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及本行網站(www.abchina.com.cn, www.abchina.com)。

承董事會命
中國農業銀行股份有限公司
劉清
公司秘書

中國北京
2025年4月29日

於本公告日期，本行的執行董事為谷澍先生、王志恒先生和林立先生；本行的非執行董事為周濟女士、李蔚先生、劉曉鵬先生、肖翔先生和張奇先生；本行的獨立非執行董事為梁高美懿女士、吳聯生先生、汪昌雲先生、鞠建東先生和莊毓敏女士。

附錄 根據國際財務報告會計準則編製的財務報表

中國農業銀行股份有限公司

合併利潤表

2025年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
利息收入	297,478	323,842
利息支出	(156,901)	(179,307)
淨利息收入	140,577	144,535
手續費及佣金收入	31,430	32,505
手續費及佣金支出	(3,421)	(3,468)
手續費及佣金淨收入	28,009	29,037
淨交易收益	7,326	9,445
金融投資淨收益	420	2,708
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	6,308	415
其他業務收入	4,095	7
營業收入	186,735	186,147
營業支出	(52,091)	(51,075)
信用減值損失	(57,060)	(55,611)
其他資產減值損失	(13)	(17)
營業利潤	77,571	79,444
對聯營及合營企業的投資損益	72	(5)
稅前利潤	77,643	79,439
所得稅費用	(5,527)	(8,600)
本期利潤	72,116	70,839
歸屬於：		
本行股東	71,931	70,386
非控制性權益	185	453
	72,116	70,839
歸屬於本行普通股股東的每股收益 (以每股人民幣元列示)		
— 基本及稀釋	0.19	0.19

中國農業銀行股份有限公司

合併綜合收益表

2025年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
本期利潤	<u>72,116</u>	<u>70,839</u>
其他綜合收益：		
期後可能會轉至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具公允價值變動	(22,985)	14,287
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具信用損失準備	(5,780)	(17,123)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具公允價值變動及信用損失準備的所得稅影響	7,125	808
外幣報表折算差額	166	(197)
其他	<u>(248)</u>	<u>(2,747)</u>
小計	<u>(21,722)</u>	<u>(4,972)</u>
期後不會轉至損益的項目：		
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 其他權益工具投資公允價值變動	148	200
指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 其他權益工具投資公允價值變動的所得稅影響	(37)	(32)
其他	<u>-</u>	<u>3</u>
小計	<u>111</u>	<u>171</u>
其他綜合收益稅後淨額	<u>(21,611)</u>	<u>(4,801)</u>
本期綜合收益總額	<u><u>50,505</u></u>	<u><u>66,038</u></u>
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	51,226	66,326
非控制性權益	<u>(721)</u>	<u>(288)</u>
	<u><u>50,505</u></u>	<u><u>66,038</u></u>

中國農業銀行股份有限公司

合併財務狀況表

2025年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2025年 3月31日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	2,918,463	2,134,452
存放同業及其他金融機構款項	411,027	571,956
貴金屬	249,922	115,253
拆放同業及其他金融機構款項	442,308	529,767
衍生金融資產	54,720	65,920
買入返售金融資產	854,308	1,371,571
客戶貸款及墊款	25,221,001	23,977,013
金融投資		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	550,638	513,306
以攤餘成本計量的債權投資	10,197,310	9,905,633
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的其他債權 和其他權益工具投資	3,324,635	3,430,164
對聯營及合營企業的投資	10,358	10,332
物業和設備	152,396	154,484
商譽	1,381	1,381
遞延所得稅資產	155,274	148,009
其他資產	275,216	308,894
資產總額	44,818,957	43,238,135
負債		
向中央銀行借款	671,007	847,324
同業及其他金融機構存放款項	4,056,839	4,667,561
同業及其他金融機構拆入款項	427,905	364,022
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	20,676	15,841
衍生金融負債	70,721	58,146
賣出回購金融資產款	789,637	615,725
吸收存款	32,017,351	30,305,357
應付股利	—	40,738
已發行債務證券	3,117,069	2,678,509
遞延所得稅負債	411	309
其他負債	504,336	547,330
負債總額	41,675,952	40,140,862

中國農業銀行股份有限公司

合併財務狀況表(續)

2025年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2025年 3月31日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
權益		
普通股股本	349,983	349,983
其他權益工具	500,000	500,000
優先股	80,000	80,000
永續債	420,000	420,000
資本公積	173,419	173,419
其他綜合收益	61,111	81,816
盈餘公積	301,850	301,841
一般準備	532,764	532,991
留存收益	1,218,134	1,150,758
歸屬於本行股東權益	3,137,261	3,090,808
非控制性權益	5,744	6,465
權益總額	3,143,005	3,097,273
權益和負債總額	44,818,957	43,238,135

第I頁至第VI頁的合併財務報表由董事會於2025年4月29日批准並許可發出，並由以下董事代表簽署：

谷澍
董事長

王志恒
副董事長

中國農業銀行股份有限公司

合併現金流量表

2025年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

3月31日止3個月期間	
2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
來自經營活動的現金流量	
稅前利潤	77,643
調整：	79,439
無形資產和其他資產攤銷	1,023
物業、設備和使用權資產折舊	907
信用減值損失	4,834
其他資產減值損失	55,611
投資證券利息收入	57,060
已發行債務證券利息支出	13
公允價值變動收益	17
投資證券淨收益	(91,070)
對聯營及合營企業的投資損益	(86,749)
出售物業、設備和其他資產淨收益	17,306
匯兌收益	(3,911)
	(4,211)
	(811)
	(502)
	(72)
	5
	(187)
	(389)
	58,787
	66,183
經營資產和負債的淨變動：	
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構	
款項(增加)/減少淨額	(557,542)
拆放同業及其他金融機構款項增加淨額	89,019
買入返售金融資產減少淨額	(3,851)
客戶貸款及墊款增加淨額	6,015
向中央銀行借款減少淨額	(1,284,220)
同業及其他金融機構拆入款項增加淨額	(173,209)
吸收存款和同業及其他金融機構存放款項增加淨額	64,133
其他經營資產增加	2,902
其他經營負債增加	1,140,072
	2,127,708
	(118,950)
	56,480
經營活動(所用)/所得現金	(743,102)
已付所得稅	(25,728)
經營活動(所用)/所得現金淨額	(768,830)
	783,563

中國農業銀行股份有限公司

合併現金流量表(續)

2025年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
來自投資活動的現金流量		
出售投資證券所收現金	895,929	739,677
取得投資收益所收現金	94,091	85,267
處置聯營及合營企業收到的現金	45	10
處置物業、設備和其他資產所收現金	1,812	2,760
購入投資證券所付現金	(1,132,493)	(2,009,483)
購入物業、設備和其他資產所付現金	(5,201)	(5,780)
投資活動所用現金淨額	(145,817)	(1,187,549)
來自籌資活動的現金流量		
發行其他權益工具收到的現金	—	40,000
發行債務證券所收現金	1,172,345	829,401
發行債務證券所支付的現金	(10)	(10)
償付已發行債務證券支付的現金	(724,108)	(774,018)
償付已發行債務證券利息支付的現金	(27,060)	(27,240)
償付租賃負債的本金和利息支付的現金	(1,234)	(1,112)
分配股利、利潤支付的現金	(45,511)	(3,681)
籌資活動所得現金淨額	374,422	63,340
現金及現金等價物減少淨額	(540,225)	(340,646)
於1月1日的現金及現金等價物餘額	1,846,612	2,512,725
匯率變動對現金及現金等價物的影響	3,206	(1,696)
於3月31日的現金及現金等價物餘額	1,309,593	2,170,383